PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

DOCUMENTO COMPLEMENTAR – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

A Chefe do Departamento de Medicina Interna  da Faculdade de Medicina da Bahia da
Universidade  Federal  da  Bahia  (UFBA),  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o disposto no item 1.5 do Edital n.º 05/2025, publicado em extrato no
Diário  Oficial  da  União (DOU)  de 01/08/2025  e  na  íntegra  no endereço eletrônico
https://concursos.ufba.br/professor-substituto,  torna público o presente Documento
Complementar,  relativo ao  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Contratação  de
Docentes  por  Tempo  Determinado  –  Professor  do  Magistério  Superior/Substituto,
conforme a seguir:

1. DADOS BÁSICOS:

1.1 Instância  Responsável  pela  realização  do  Processo  Seletivo  Simplificado:
Departamento de Medicina Interna

1.2 Área de Conhecimento: Clínica Médica

1.3 Coordenação Acadêmica/Departamento de Medicina Interna

1.4 Quantidade de Vagas: 1

1.5 Regime de Trabalho: 20 horas semanais.

1.6  Titulação  Mínima: Graduação em  Medicina,  com  Residência  em  Clínica
Médica.

1.7 Componentes curriculares inicialmente* associados à Área de Conhecimento:

Código: Nome:
Carga

Horária:
Dia/Horário de oferta

previsto**:

MED
D91

Clínica Médica IA 4h 7:00 às 11:35h

MED
D98

Clínica Médica IIA 4h 13:00 às 15:45h

MED
E16

Clínica Médica IIIA 4h 7:00 às 11:35h

*Outros  componentes  curriculares  de  áreas  afins  poderão  ser  associados  à  Área  de
Conhecimento,  conforme  as  necessidades  do  Planejamento  Acadêmico,  inclusive  nos
semestres letivos subsequentes;
**O Dia/Horário  de  oferta  indicado é  uma previsão,  podendo  haver  modificações,  de
acordo  com  Planejamento  Acadêmico  em curso.  Para  semestres  letivos  subsequentes,
poderá haver alteração nos dias e horários da oferta;
**Verificadas  as  necessidades  do  Planejamento  Acadêmico,  poderá  haver  oferta  de
componentes curriculares no formato de Curso Intensivo.

1.8 As  ementas  componentes  curriculares  indicados  no  item  1.7  podem  ser
consultadas no Anexo I.

2. INSCRIÇÕES:

2.1 Período: 05/08/2025 à 14/08/2025
2.2 Formato de inscrição: e-mail
2.3 Horário para inscrição: até as 17h do dia 14/08/2025

2.4 Local/Endereço:  Após o pagamento,  a efetivação da inscrição do/a candidato/a
será realizada através de e-mail  enviado ao Departamento de Medicina Interna da
Faculdade de Medicina da Bahia, no endereço eletrônico med03@ufba.br  ,   até as 17h
(dezessete horas) do dia 14 de agosto de 2025, sendo nulos os pedidos de inscrição
após  esse  período.  O  e-mail  de  inscrição  deverá  conter  o  assunto  “Inscrição  para
seleção  para  docente  substituto  –  DMED/FMB”,  seguida  do  nome  completo  do
candidato.

2.5 Documentação a ser apresentada: conforme o item 6.5 do Edital.

I – “Formulário D – Ficha de Inscrição do PSS para Contratação de Professor Substituto”
(disponível no sítio eletrônico https://prodep.ufba.br/node/1370), devidamente datado e
assinado; cópia da GRU e do seu comprovante de pagamento;

II – Original e cópia, a ser autenticada por servidor/a credenciado/a no ato da inscrição,
dos seguintes documentos:

a) documento oficial de identidade, para brasileiros/as;

mailto:med05@ufba.br

b) passaporte, para estrangeiros/as;

c)   diploma  (s)/título(s)  referente(s)  à  titulação  mínima  exigida  no  Documento
Complementar, revalidado(s)/reconhecido(s) no Brasil se obtido(s) no exterior;

III  –  Curriculum  Lattes  ou  Curriculum  Vitae  atualizado,  com  os  documentos
comprobatórios, em uma via.

3. LOCAL E CRONOGRAMA DAS PROVAS/ETAPAS:

3.1 Endereço: As provas serão realizadas no Pavilhão de Aulas Anexo I Rita Lobato
Velho Lopes da Faculdade de Medicina da Bahia, Vale do Canela s/n
3.2 Dia/Horário de início dos trabalhos:  26/08/2025 a partir das 8h. Consultar o
Anexo VI.

4. PROVAS:

4.1 Serão realizadas as seguintes Provas:
a) Prova Didática, com peso 4;
b) Prova de Títulos, com peso 3;
c) Entrevista, com peso 3;

4.2 Pontos para a Prova Didática: Consultar o Anexo II.
4.3 Recursos disponíveis para a Prova Didática:  quadro branco/pincel, projetor
data-show, computador, bancada;
4.4 Barema/critérios de avaliação para Prova Didática: Consultar o Anexo III.
4.5 Barema/critérios de avaliação para Prova de Títulos: Consultar o Anexo IV.
4.6 Barema/critérios de avaliação para Entrevista: Consultar o Anexo V.

5. RECURSOS

Observadas as disposições do Edital, inclusive no que se refere a prazos, eventuais
recursos  poderão  ser  interpostos  exclusivamente  por  meio  do  e-mail
med03@ufba.br.

.

Salvador- BA, 04 de agosto de 2025.

Profa. Manuela Magalhães
Chefa do Departamento de Medicina Interna

Faculdade de Medicina da Bahia

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO I – EMENTA

Área de Conhecimento: Clínica Médica

Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Medicina Interna

1) Componente Curricular: MED D91 – Clínica Médica IA

Consolidação  do  raciocínio  clínico,  semiologia  médica,  avaliação  diagnóstica  diferencial,
investigação diagnóstica e elaboração de planos terapêuticos iniciais das principais síndromes
clínicas dos pacientes internados em enfermarias clínicas. Ética médica aplicada.

2) Componente Curricular: MED D98 –Clínica Médica IIA

Consolidação  dos  conhecimentos  sobre  semiologia  médica,  raciocínio  clínico,  avaliação
diagnóstica complementar e implementação das diversas formas de terapêutica, englobando
aspectos psicossociais, epidemiológicos e preventivos de pacientes internados em enfermarias
clínicas sob a ótica do clínico generalista. Ética médica aplicada.

3) Componente Curricular: MED E16 –Clínica Médica IIIA

Consolidação  dos  conhecimentos  sobre  semiologia  médica,  raciocínio  clínico,  avaliação
diagnóstica complementar e implementação das diversas formas de terapêutica, englobando
aspectos psicossociais, epidemiológicos e preventivos de pacientes internados em enfermarias
clínicas sob a ótica do clínico generalista. Ética médica aplicada.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO II – PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Clínica Médica

Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Medicina Interna

Lista de pontos para a Prova Didática:

a) Hipertensão arterial sistêmica

b) Insuficiência cardíaca congestiva

c) Doença renal crônica

d) Doença pulmonar obstrutiva crônica

e) Diabetes mellitus tipo 2

f) Doença hepática crônica

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO III – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Clínica Médica

Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Medicina Interna

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO
MÁXIMA

a) Plano de aula
Clareza dos objetivos 0,5

Adequação de objetivos e conteúdos 0,5

Referências bibliográficas pertinentes 0,5

Procedimentos didáticos para o desenvolvimento da aula 0,5

b) Desenvolvimento da aula
Coerência entre plano e desenvolvimento da aula 1,5

Linguagem clara, academicamente correta e adequada 1,5

Fundamentação teórica do conteúdo 2,0

Qualidade e uso adequados dos recursos didáticos (forma e conteúdo) 1,5

Uso adequado do tempo (relação conteúdo e tempo) 0,5

Pertinência de autores e referências bibliográficas apresentadas (fundamentadas e
atualizadas) 1,0

TOTAL DE PONTOS 10,0

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO IV – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS

Área de Conhecimento: Clinica Médica

Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Medicina Interna

CRITÉRIOS PONTUAÇÃ
O

I - TÍTULOS ACADÊMICOS Máximo: 70
pontos

a) Graduação Máximo: 50
pontos

Graduação na área de interesse do processo seletivo 50

Graduação em área afim 45

b) Pós-graduação Máximo: 15
pontos

Doutorado concluído 15

Doutorado em curso 10

Mestrado concluído 12

Mestrado em curso (fase de elaboração da dissertação) 9

Especialização concluída (carga horária mínima de 360h) 8

Aperfeiçoamento concluído 6

c) Formação complementar Máximo: 5
pontos

Estágios na área de interesse do processo seletivo (carga horária mínima de 90h) 2

Cursos de extensão na área de interesse do processo seletivo (carga horária mínima de 60h) 2

Participação em congresso, simpósio ou encontro na área de interesse do processo seletivo 1

Quaisquer dessas atividades fora da área 0,5

II – ATIVIDADES DIDÁTICAS Máximo: 10
pontos

Atividade de docência no ensino superior, mais de dois semestres 6

Atividade de docência no ensino superior, até dois semestres 5

Atividade de docência no ensino superior, até um semestre 4

Atividade de docência no ensino médio, mais de dois semestres 3

Atividade de docência no ensino médio, até dois semestres 2

Atividade de docência no ensino fundamental, mais de dois semestres 1

Atividade de docência em curso de extensão 1

Monitoria em curso de graduação, mínimo de dois semestres 3

Conferência, palestra, seminário proferido ou curso ministrado na área de interesse do processo
seletivo 1

III – TÍTULOS CIENTÍFICOS, ARTÍSTICOS E LITERÁRIOS Máximo: 10
pontos

Livro publicado (didático, científico ou literário) por editora com Conselho Editorial, nos
últimos 10 anos 5

Pesquisa científica, concluída 4

Pesquisa científica, em curso 2

Artigos ou ensaios publicados de natureza científica ou literária 1

IV – ATIVIDADES PROFISSIONAIS Máximo: 10
pontos

Tempo de efetivo exercício profissional na área do concurso, mais de dois anos 6

Tempo de efetivo exercício profissional na área do concurso, até dois anos 5

Aprovação em concurso público de nível superior na área educacional 3

Aprovação em concurso público na área de interesse do processo seletivo 2

Aprovação em seleção pública de nível superior na área educacional 1,5

Cargo de chefia ou direção em instituição de ensino superior, mínimo de um ano de exercício 1

Participação em banca examinadora de concurso para o Magistério Superior 1

TOTAL DE PONTOS 100

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO V – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA ENTREVISTA

Área de Conhecimento: Clínica Médica

Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Medicina Interna

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO
MÁXIMA

Relação de trajetória profissional e acadêmica com a área de interesse do processo
seletivo 2,0

Disponibilidade para as atividades docentes 2,0

Planejamento de atuação articulando ensino-pesquisa-extensão 1,0

Objetividade e clareza 1,0

Articulação de ideias apresentadas, permitindo articulação com todo 1,0

Articulação de percurso profissional e acadêmico com outras áreas do conhecimento
relevantes para a formação médica 1,0

Capacidade para contribuir com o desenvolvimento institucional 1,0

Horizontes profissionais e acadêmicos e perspectivas de ação 1,0

TOTAL DE PONTOS 10,0

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO VI – CRONOGRAMA

Área de Conhecimento: Clínica Médica
Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Medicina Interna

/08/2025

Abertura do processo seletivo e sorteio da ordem de apresentação 8:00
Sorteio de ponto e entrega de plano de aula do candidato 8:15

Prova didática do candidato 8:15

Entrevista do candidato 9:10

Análise do currículo 9:50

Encerramento do processo 10:30

Os cronogramas estão sujeitos a alterações, a critério da Banca
Examinadora e do Departamento de Medicina Interna/FMB/UFBA, a
depender do número de candidatos e da melhor conveniência para o
andamento dos trabalhos.

		2025-08-04T14:13:21-0300